

Số: 30/KH-TrTH

Thanh Xương, ngày 16 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền kỷ niệm 55 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969-2024) và 55 năm Ngày mất của Người (02/9/1969-02/9/2024)

Thực hiện Công văn số 1084/PGDĐT-VP ngày 15/8/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Điện Biên về việc tuyên truyền kỷ niệm 55 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969-2024) và 55 năm Ngày mất của Người (02/9/1969-02/9/2024).

Căn cứ tình hình thực tế; Trường TH số 2 xã Thanh Xương xây dựng Kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên (CBGV, NV) Trường TH số 2 xã Thanh Xương (gọi tắt là nhà trường) về giá trị lý luận, thực tiễn sâu sắc trong Di chúc, tư tưởng và tấm gương đạo đức của Chủ tịch Hồ Chí Minh; thể hiện sự tôn kính và lòng biết ơn sâu sắc đối với Người; củng cố và bồi đắp niềm tin của các tầng lớp Nhân dân đối với Đảng; qua đó góp phần cổ vũ, động viên CBGV, NV tích cực học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; ra sức xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch vững mạnh theo tâm nguyện Di chúc của Người; phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc và sức mạnh thời đại, xây dựng đất nước Việt Nam giàu đẹp, văn minh, xây dựng tỉnh Điện Biên, huyện Điện Biên, nhà trường ngày càng phát triển vững mạnh.

Đánh giá, tổng kết những thành tựu, bài học kinh nghiệm và biểu dương tập thể, cá nhân điển hình trong 55 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh, cổ vũ các phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm thực hiện trọn vẹn Di chúc của Người, hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội đảng bộ các cấp, Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng đề ra.

2. Yêu cầu

Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm cần được tiến hành bằng các hình thức sinh động, thiết thực, hiệu quả, bảo đảm đúng quy định, có trọng tâm, trọng điểm, mang tính giáo dục sâu sắc, phù hợp tình hình thực tế; kết hợp chặt chẽ với tuyên

truyền đối ngoại, tuyên truyền các ngày lễ lớn và sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh, huyện và của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong huyện nhất là kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2024) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2024), 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024).

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung

(1) Hoàn cảnh ra đời, nội dung cốt lõi và giá trị lý luận, thực tiễn sâu sắc trong Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh; khẳng định giá trị trường tồn của Di chúc, là văn kiện lịch sử cực kỳ quan trọng, là kết tinh tư tưởng, văn hóa, trí tuệ, đạo đức và tâm hồn cao đẹp của một bậc vĩ nhân, Người đã làm rạng rỡ dân tộc ta, Nhân dân ta và non sông đất nước ta.

(2) Tôn vinh và tri ân sâu sắc công lao, cống hiến vĩ đại của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với cách mạng Việt Nam; khẳng định cuộc đời, sự nghiệp, tư tưởng và đạo đức Hồ Chí Minh luôn sống mãi trong tâm khảm mỗi người dân Việt Nam, soi đường dẫn dắt sự nghiệp cách mạng của Đảng và đất nước đi đến thắng lợi.

(3) Những thành tựu to lớn, bài học kinh nghiệm của cách mạng Việt Nam trong 55 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh, trong đó tập trung tuyên truyền thắng lợi vĩ đại trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; kiên định mục tiêu độc lập dân tộc gắn liền với chủ nghĩa xã hội; xây dựng Đảng thực sự đoàn kết, trong sạch, vững mạnh; những thành tựu trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ và phát triển đất nước.

(4) Biểu dương tập thể, cá nhân điển hình trong thực hiện Di chúc và sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

(5) Đấu tranh, phản bác những thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc, chống phá Đảng, Nhà nước và phủ định ý nghĩa, giá trị lý luận, thực tiễn của tư tưởng Hồ Chí Minh nói chung, Di chúc nói riêng, phủ nhận vai trò lãnh đạo của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh.

(có nội dung Đề cương tuyên truyền kèm theo).

2. Hình thức

Hội nghị, trên Website nhà trường:

<http://thso2thanhxuong.huyendienbien.edu.vn/>,

<https://www.facebook.com/truongtieuhocthanhyen>, hoặc nhóm Zalo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở làm đầu mối; phối hợp tổ chức thực

hiện, kiểm tra, giám sát và thực hiện chế độ báo cáo theo quy định (nếu có).

2. Tổ truyền thông nhà trường

Phối hợp với Tổ trưởng các Tổ chuyên môn tổ chức viết bài, đưa tin, hình ảnh trên Website nhà trường:

<http://thso2thanhxuong.huyendienbien.edu.vn/>,

<https://www.facebook.com/truongtieuhocthanhyen>, hoặc nhóm Zalo.

Trên đây là nội dung Kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm 55 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969-2024) và 55 năm Ngày mất của Người (02/9/1969-02/9/2024) của Trường TH số 2 xã Thanh Xương, đề nghị toàn thể CBGV, NV nghiêm túc tổ chức triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT (để b/c);
- Ban Chi ủy (thay b/c);
- CĐCS (phối hợp);
- Tổ truyền thông, Tổ trưởng tổ CM (t/h);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Đỗ Thị Thọ